Dorim binemeritată odihna sufletului celui trecut la vecinicie, care amăsurat faptelor mari și multe să-vârșite în lumea aceasta trecătoare, așezat va fi acolo unde toți dreptii se odihnesc!

Episcopul *Nicolae Popea* s'a născut în 17/29 Februarie 1826 în Sa-

tulung. Clasele liceale le-a terminat în Brașov și Blaj, iar dreptul în Cluj și teologia în Viena. La începutul erei absolutiste a intrat pe cariera administrativă, dar după moartea mult regretatului Pantazi, Arhiepiscopul și Metropolitul Șaguna l-a îndemnat se îmbrățișeze cariera preoțească și l-a angajat ca secretar consistorial și profesor de teologie.

Chiar și intențiunile întemeietorilor Asociațiunii

FOIȘOARĂ.

Din trecutul comunei Cacova.

(Prelegere populară ținută în Cacova la ad. generală a despărț. V (Săliște) al Asociațiunii în 6/19 Iulie 1908.

De Dr. Ioan Lupăș.

Oameni buni! Zelosul preot al acestei comune, părintele Hanzu, mi-a împărțit de câțiva vreme, că are de gând să scrie despre întâmplările, prin cari au trecut și despre împrejurările între cari trăiesc astăzi parohienii și consătenii săi.

Din fondurile arhidiecezane cu finea anului școlar 1907/1908 au devenit vacante următoarele stipendii:

I. Din fondul Francisc Iosif 4 stipendii de 100 cor. și unul de 120 coroane.

II. Din fundațiunea Colegea 3 stipendii câte de 120 coroane.

Pentru conferirea acestora să publică concurs cu termen până la 15/28 August 1908.

Cererile de concurs sunt a să înainta la consistoriul arhidiecezan în termenul indicat, însoțite de următoarele documente:

- carte de botez,
- testimoniu școlar,
- testimoniu de paupertate,
- alte documente recomandătoare.

Cererile intrate după expirarea termenului indicat nu să vor lua în considerare.